

BALANCES GENERALES AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE 2012
 (En miles de pesos colombianos)

ACTIVO	Junio de 2013	Diciembre de 2012	PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS	Junio de 2013	Diciembre de 2012
ACTIVO CORRIENTE:			PASIVO CORRIENTE:		
Efectivo	\$ 992.931.718	\$ 500.534.761	Obligaciones financieras	\$ 56.178.194	\$ 193.535.373
Inversiones temporales	118.492.936	95.861.564	Proveedores	81.890.796	76.293.375
Deudores, neto	554.137.323	614.305.226	Cuentas por pagar	215.458.222	124.568.334
Inventarios, neto	14.244.389	12.215.671	Impuestos, gravámenes y tasas	73.261.836	61.132.544
Otros activos	127.997.227	130.074.893	Obligaciones laborales	26.140.491	24.934.571
Total activo corriente	1.807.803.593	1.352.992.115	Pensiones de jubilación	121.349.949	121.349.949
			Pasivos estimados	61.362.081	48.899.805
			Otros pasivos	113.615.019	122.955.529
			Total pasivo corriente	749.256.588	773.669.480
INVERSIONES PERMANENTES	104.381.177	113.007.642	PASIVO NO CORRIENTE:		
DEUDORES, NETO	246.948.001	249.315.830	Obligaciones financieras	554.715.036	82.614.258
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO, NETO	1.485.864.565	1.547.909.557	Proveedores	2.618.972	2.568.380
			Impuestos, gravámenes y tasas	14.094.413	28.188.826
OTROS ACTIVOS	1.365.417.153	1.418.891.352	Otros acreedores	3.709.770	3.709.770
INTANGIBLES, NETO	198.474.999	199.329.610	Obligaciones laborales	13.127.449	12.455.536
VALORIZACIONES	201.165.922	192.740.168	Pensiones de jubilación	887.016.123	887.016.123
Total activo	\$5.410.055.410	\$5.074.186.274	Pasivos estimados	113.839.554	112.803.128
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	\$2.965.455.257	\$3.118.033.362	Otros pasivos	401.117.592	441.591.740
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	\$2.700.735.512	\$2.441.832.594	Total pasivo no corriente	1.990.238.909	1.570.947.761
			Total pasivo	2.739.495.497	2.344.617.241
			PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS :		
			Capital social	1.924.419	1.924.419
			Prima en colocación de acciones	262.471.466	262.471.466
			Reservas	1.632.324.401	1.449.494.229
			Revalorización del patrimonio	544.490.483	558.584.896
			Utilidad neta del ejercicio	26.659.538	262.830.172
			Utilidad ejercicios anteriores	0	0
			Superávit por método de participación	1.523.684	1.523.683
			Superávit por valorizaciones	201.165.922	192.740.168
			Total patrimonio de los accionistas	2.670.559.913	2.729.569.033
			Total pasivo y patrimonio de los accionistas	\$ 5.410.055.410	\$ 5.074.186.274
			CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	\$ 2.965.455.257	\$ 3.118.033.362
			CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	\$ 2.700.735.512	\$ 2.441.832.594

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTA S. A., E.S.P.
ESTADO DE RESULTADOS
(Expresado en miles de pesos colombianos)

	A 30 de Junio	
	2013	2012
Ingresos de operación	666.266.067	664.497.103
Menos Costo de ventas	483.068.779	\$ 472.622.912
GANANCIA BRUTA	\$ 183.197.288	\$ 191.874.191
Gastos operacionales	133.605.577	100.334.992
GANANCIA OPERACIONAL	\$ 49.591.711	\$ 91.539.199
Pensiones y Aportes al ISS	(74.344.769)	(82.162.384)
Otros ingresos (egresos), neto	55.097.514	90.989.930
Corrección monetaria, ingreso	-	5.099
GANANCIA ANTES DE LA PROV IMPTO RENTA	\$ 30.344.456	\$ 100.371.844
Provisión para impuesto sobre la renta	\$ -	\$ -
Provisión para impuesto sobre la renta	(3.684.918)	(14.672.605)
GANANCIA NETA	\$ 26.659.538	\$ 85.699.239
GANANCIA NETA POR ACCION (en pesos colombianos)	7,51	24,15
	-	-

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012**



(En miles de pesos colombianos)

	Entre el 1 de Enero y el 30 de Junio de 2013	Entre el 1 de Enero y el 31 de diciembre de 2012
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Utilidad neta del ejercicio	\$ 26.659.538	\$ 262.830.172
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto		
Resultados método de participación patrimonial	(516.559)	2.527.453
Recuperación provisión contingencias	(833.238)	(5.248.451)
Recuperación provisión inventarios	0	(653.302)
Recuperación provisión cartera	(1.895.502)	(74.208.902)
Recuperación provisión inversiones	0	(11.942.017)
Recuperación pensiones de jubilación	0	(19.471.380)
Depreciación de propiedades, planta y equipo	149.078.991	299.295.522
Pérdida neta por baja y siniestros de propiedades, planta y equipo	7.947.247	231.999
Impuesto diferido, neto	(26.510.795)	106.464.759
Provisión impuesto de renta	10.506.338	2.727.972
Provisión inversiones	4.004	61
Provisión inventarios	243.279	0
Provisión propiedades, planta y equipo	917.886	1.236.366
Provisión beneficios complementarios	0	0
Provisión contingencias	3.840.118	2.759.324
Amortización otros activos	45.874.012	91.554.103
Amortización de intangibles	17.408.390	42.402.995
Provisión cuentas de dudoso recaudo y otros deudores	27.354.201	30.540.393
Corrección monetaria diferida	0	(5.099)
Cambios en activos y pasivos de operación, neto:		
Deudores, neto	37.077.033	(116.010.280)
Inventarios	(2.271.997)	(2.178.517)
Otros activos corto plazo	2.077.666	4.516.545
Cuentas por pagar	21.617.939	(7.773.458)
Pensiones de Jubilación	0	(11.717.093)
Impuestos, gravámenes y tasas	(12.471.459)	(34.985.528)
Obligaciones laborales	1.877.833	1.970.454
Pasivos estimados	10.491.822	7.548.129
Otros acreedores	0	(1.383.700)
Otros pasivos	(9.676.383)	27.302.994
Proveedores	5.648.013	(28.926.113)
Fondos netos provistos por las actividades de operación	<u>314.448.377</u>	<u>569.405.401</u>
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Disminución (aumento) en inversiones permanentes por método de partici	(799.886)	(4.727.039)
Disminución en inversiones permanentes por método del costo	9.938.907	4.345
Aumento en otros activos largo plazo	(6.027.293)	(125.982.140)
Aumento de propiedades, planta y equipo	(95.899.132)	(162.768.125)
Aumento en intangibles	<u>(16.553.779)</u>	<u>(25.409.168)</u>
Fondos netos usados en las actividades de inversión	<u>(109.341.183)</u>	<u>(318.882.127)</u>
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:		
Obligaciones financieras	334.743.599	(23.364.230)
Pago impuesto al patrimonio	(14.094.413)	(28.188.826)
Dividendos pagados	<u>(10.728.051)</u>	<u>(59.001.778)</u>
Fondos netos provistos por (usados en) las actividades de financiación	<u>\$ 309.921.135</u>	<u>\$ (110.554.834)</u>
(DISMINUCIÓN) AUMENTO NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO	515.028.329	139.968.440
	<u>596.396.325</u>	<u>456.427.885</u>
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	<u>\$ 1.111.424.654</u>	<u>\$ 596.396.325</u>